ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Tuần Giáo, ngày 23 tháng 7 năm 2021
V/v tham mưu trả lời ý kiến,

kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

thứ 2, HĐND huyện khóa XXI

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 18/TB-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND huyện

về việc Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 2, HĐND

huyện khóa XXI; UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn tham mưu trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri cụ thể như sau:

I. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu trả

lời ý kiến

Cử tri xã Pú Xi: đề nghị xem xét, tạo điều kiện luân chuyển công chức xã

đã công tác một thời gian dài ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn được

ra công tác tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội phát triển hơn.

II. Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị tham mưu trả lời ý kiến

Cử tri bản Phiêng Hin, xã Mường Khong đề nghị: Đầu tư xây dựng nhà văn

hóa cho bản sinh hoạt, bản đã có mặt bằng để xây nhà văn hóa từ năm 2018

nhưng chưa được đầu tư.

III. Ban quản lý các công trình huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị tham mưu trả lời các ý kiến

1 Cử tri bản Chế Á, xã Tỏa Tình đề nghị: Hiện nay nước sinh hoạt của Bản

Chế Á rất khó khăn, đề nghị huyện chỉ đạo kiểm tra và có phương án đầu tư hệ

thống cấp nước sinh hoạt, cụ thể: Bản Chế Á xin đầu tư 2 bể chứa nước và hỗ trợ

máy bơm (hiện tại bản có một mó nước dùng chung, không tranh chấp, trữ lượng

nhỏ cần xây bể chứa tích nước).

2. Cử tri bản Chua Lú, xã Pú Nhung đề nghị: UBND huyện xem xét xây dựng

cho nhân dân bản Chua Lú 01 bể chứa nước khoảng 50m
3
 đến 100m

3
 để chứa nước

bơm từ giếng khoan (cạnh giếng khoan bản Chua Lú, nhân dân đã góp tiền để khoan).

Đầu từ cho nhân dân đường điện 01 pha, chiều dài khoảng 300m và 01 máy bơm để

bơm nước lên bể chứa (tiền điện nhân dân tự thanh toán hàng tháng theo quy định).

3. Cử tri xã Chiềng Sinh đề nghị: UBND huyện chỉ đạo chủ đầu tư và đơn

vị thi công công trình “Cầu bê tông bản Hiệu, xã Chiềng Sinh” tiếp tục thi công

2

để kịp tiến độ cũng như đáp ứng yêu cầu mong mỏi của cán bộ và toàn thể nhân

dân 03 bản (bản Hiệu, bản Dửn, bản Ly Xôm).

4. Cử tri bản Chiềng Khoang, thị trấn Tuần Giáo có ý kiến: Cử tri nhất trí

với chủ trương đầu tư, xây dựng Trường THCS thị trấn tại khu đất thuộc bản

Chiềng Khoang. Tuy nhiên hiện nay quy hoạch diện tích để xây dựng trường

THCS vào phần đất nghĩa địa của bản, do vậy, cử tri đề nghị điều chỉnh quy

hoạch lấy xuống phần diện tích đất nông nghiệp để tránh lấy phần đất nghĩa địa

của bản (vì theo phong tục của người dân tộc Thái, mồ mả đã chôn không di dời,

hiện nay có rất nhiều ngôi mộ tại khu vực huyện đo vẽ để xây dựng trường THCS

thị trấn) và có phương án đền bù cho 12 hộ dân (khu lò gạch cũ).

5. Cử tri bản Phiêng Hin, xã Mường Khong đề nghị: đầu tư kinh phí xây 02

cống thoát nước cho bản (giữa bản và cuối bản) vì cống ở phía cuối bản được đầu

tư đưa vào sử dụng gần 01 năm nhưng đến nay đã hư hỏng nặng.

6. Đảng ủy, HĐND, UBND xã Mường Khong đề nghị:

- UBND huyện, Ban quản lý các công trình, có ý kiến chỉ đạo nhà thầu đẩy

nhanh tiến độ thi công tuyến đường từ bản Co Đứa lên trung tâm xã vì hiện nay

đang mùa mưa, nhà thầu dừng thi công người dân đi lại rất khó khăn.

- Đầu tư đường nước từ đập đầu mối đến trụ sở mới và nhà văn hóa xã có

chiều dài khoảng 3km.

7. Cử tri Bản Huổi Nôm, xã Mường Khong: Bản đã được đầu tư đường bê

tông, nhưng chưa có rãnh thoát nước, đề nghị huyện xem xét đầu tư rãnh thoát để

đảm bảo an toàn cho nhân dân.

8. Cử tri bản Co Đứa, bản Khong Tở, xã Mường Khong đề nghị: UBND

huyện quan tâm đầu tư xây kè bảo vệ ruộng của hai bản (khoảng 10ha).

9. Cử tri bản Háng Khúa, xã Phình Sáng đề nghị: đầu tư ngầm tràn (hoặc

cầu) đoạn đường từ trụ sở xã Phình Sáng vào bản do vào mùa mưa, nước suối cạn

dâng cao gây nguy hiểm cho trẻ em và khó khăn cho việc đi lại.

IV. Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

tham mưu trả lời các ý kiến

1. Cử tri xã Quài Nưa đề nghị: đầu tư nâng cấp đường bê tông nông thôn bản

Củ đã xuống cấp nghiêm trọng (đoạn từ QL 6 vào bản).

2. Cử tri xã Pú Xi đề nghị: làm đường bê tông từ xã Pú Xi vào các bản.

3. Cử tri bản Nậm Din, xã Phình Sáng đề nghị: đầu tư đường nội bản Nậm

Din do vào mùa mưa, đất cát tràn xuống đường chính gây khó khăn cho việc đi

lại.

3

4. Cử tri bản Chua Lú, xã Pú Nhung đề nghị: đường điện hạ thế của bản

Chua Lú đến nay đã thi công xong nhưng chưa đóng điện, đề nghị huyện quan

tâm đôn đốc chủ đầu tư để sớm nghiệm thu bàn giao đóng điện cho nhân dân.

5. Cử tri bản Cọ, xã Quài Nưa đề nghị: hỗ trợ cột điện bê tông hạ thế cho

khu dân cư Lá Pháy, bản Cọ với chiều dài khoảng 400m (khoảng hơn 10 cột) vì

đường dây điện tạm thời đưa điện về các hộ dân nằm cạnh Quốc lộ 6, cách xa khu

dân cư, nhân dân đang sử dụng cột tre, gỗ, dây dẫn không đảm bảo an toàn.

Nhận được văn bản này, các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển

khai, thực hiện báo cáo kết quả giải quyết về UBND huyện (qua Văn phòng

HĐND&UBND huyện tổng hợp) trước 14h ngày 26/7/2021)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-07-23T21:25:27+0700

		2021-07-24T10:27:21+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-07-24T10:27:33+0700